CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º130/2024

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

com o objetivo de sugerir a manutenção da iluminação pública na

rotatória do Bairro Golden. Que vem apagada a aproximadamente sete

meses, sendo palco de acidentes além de não apresentar segurança

para os alunos que descem no local ao voltarem da Faculdade, como

também de moradores dos bairros vizinhos que ficam de madrugada

esperando o transporte da saúde.

      JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, uma
vez que há grande fluxo de veículos diariamente no endereço citado e

a falta de iluminação adequada gera grande risco de acidentes com

motoristas e pedestres que circulam pelo local. A noite é muito

perigoso, escuro, pelo fato do qual não há iluminação, na  rotatória

o que  acaba dificultando a locomoção dos motoristas que por ali

passam e que já causou diversos acidentes.

Esta  Vereadora foi procurada por várias pessoas que  apontam a

grande e intensa circulação de automóveis, motocicletas, bicicletas,

pedestres na rotatória que dá acesso ao Bairro Golden I e II, também

a cidade com dois acessos. É extremamente necessário que seja

realizada a manutenção e devolva a iluminação para  proporcionar uma

segurança de qualidade aos moradores, pedestres e todos que circulam

pela rotatória, o local escuro está sendo palco  de inúmeros

acidentes de trânsito com vítimas.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  10 de junho de 2024.

Neuza Ribeiro

Vereadora